ATA Nº 001/23

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, as dezoito horas reuniram-
se, nas dependências do Centro Municipal de Educação Infantil  Herbert De Souza -
Betinho, situada no município de Francisco Beltrão, em reunião extraordinária para tratarem
da renovação da composição do Conselho Escolar para o próximo biênio. A  sessão foi
presidida pela diretora  Márcia Filippi, e secretariada pela professora Priscila Didomenico
Sendo dando boas vindas a todos, destacando a importância do Conselho Escolar para o
bom funcionamento do CMEI, este sendo o órgão máximo de decisão dentro da instituição
de ensino. Em seguida realizou-se a leitura do  Estatuto do Conselho Escolar. Após a
leitura, anunciou-se que a diretora do CMEI é sempre a presidente nata do Conselho
Escolar, e os demais conselheiros são eleitos por seus pares, e que os mesmos devem ser
aprovados através de votação nesta Assembleia Geral, após a apresentação dos
conselheiros que tiveram seus nomes indicados para compor o Conselho Escolar, todos
foram aprovados por unanimidade. Sendo eleitos: PRESIDENTE Márcia Jozane De Oliveira
Filippi RG 76742332, representantes da equipe pedagógica Priscila Didomenico Francio
RG 92765610, suplente Veridiana Renner RG 97767190, REPRESENTANTES DO
CORPO DOCENTE Keila Ribeiro Dos Santos  RG 157556380 e SUPLENTE  Rosane Lira
Batista RG 73955645 REPRESENTANTES DOS PAIS Juliane Maciel RG 4094224922
suplente kaciele Rosary da silva RG 131265115, REPRESENTANTES DOS ALUNOS
Nycolly Gabrielle Muller Frazão por sua responsável Marliza Fátima Muller RG 132008388,
SUPLENTE Cecilia Chiapetti  por sua responsável  Mirian Chiapetti RG 76325090,
REPRESENTANTES DOS FUNCIONÁRIOS Ivanir Marchezi RG 15362469, e SUPLENTE
Daiana Potrick Borges RG 147854161, REPRESENTANTES DA  APMF  Cariciane Arend
RG 132534314, SUPLENTE Vanessa Aparecida Trindade RG  101246084,
REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS  Rosane Sampaio Wagner RG
44794470 e Lauro Teles dos Santos RG 11688071,e SUPLENTES  Neri da Silva Campos
RG 17178601 e Edna  Gorete Menegatti Mocellin RG 6688229. A diretora, neste momento
solicitou a indicação de um conselheiro já eleito, maior de 18 (dezoito anos) para exercer a
vice-presidência, foi eleito portanto a conselheira Priscila Didominico Francio, como vice-
presidente do Conselho Escolar.A Presidente dando posse a todos os conselheiros eleitos,
encerrou a reunião. Sendo o que havia para o momento encerra-se a presente ata que após
lida será assinada por todos os participantes.